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z 5 ferm, higieniczny
o życzenta ilość tych
a głównie w młodych
ęcy.

Początkowo sądzono, że owe,,jaja glistopodobne''
mogą być albo pyłkami roślinnymi albo zawleczo-
nymi z zewnąttz jajami nicieni, jednak badanie treś-
ci pokarmowej ubitych nutrii (przebadano l<ał 44 ubi-

tych nutrii i stwierdzono w 6 przypadkach opisywane
twory), wykazało zupełny brak ich w części początko-
wej przewodu pokarmowego (przełyk - 

jelita cien-
kie), a stopniowy wzrost ich w dalszych odcinkach je-
1it. Skrupulatne poszukiwanie ewentualnych nicieni
u sztuk sekcjonowanych, dały wynik ujemny poza
pojedynczymi egzemplarzami Tri,churżs. Zmiany sek-
cyjne ograniczały się do rozpulchnienia błony śIuzo-
wej jelit. Dokładniejsze oględziny znajdowanych ko-
mórek, pozwoliły ustalić, że są to twory wielkości ok.
40-45,tt,, kuliste, barwy ciemnobrązowej, o charakte-
rystycznej grube j, pofałdowanej otoczce. Wewnątrz
zrrajdowała się jeszcze jedna warstwa cietisza i jaś-
niejsza. W środku komórki stwierdzono nie wypeł-
niiającą całości, mniejszą, umieszczoną nieraz asymet-
rycznie, pobrużdżoną jaśniejszą kulę, opis wymienio-
nych tworów odpowiada całkowicie opisane j przez
Seidla Eżmerża fulua. Próby hodowli nie dały dotych-
czas zadowalających wyników. Zaobserwowano po 30
dniach powiększenie samej oocysty do ok. 90 p i prze-
jaśnienie całośqi z zatarciem charakterystycznego ob-
razu kokcidii. Prowadzone są w tym kierunku dalsze
próby. IIość znalezionych oocyst była różna, od nie-
wielkiej (2 szt. w jednej kropli przy badaniu metodą
flotacyjną) do bardzo dużej (powyżej 60 szt.). Obli-
czanie ilości kokcidii metodą Gordona i Wltżtlocka
na stoliku Mc Master (4) pozwoliło na ustalenie liczby
66.700 oocyst tego gatunku w 1 g kału, przy wymie-
rrionej najsilniejszej inwazji tego pasożyta. Jednak
i ta liczba co prawda daleka od przyjętej przez Ro-
bertsona (100 tys.) nie dała spodziewanych zmian sek-
cyjnych.

L. Dubżeńska w
1965.

piśmiennictwo

scheurżng W,., Medycyna wet. 5, 292-3,

2, seźdel E.j Archiv. f, experimentelle veterinermedizin,
VnI, ?59-64, LeipziB 1958,

3. steJ)tńskL w.: Parazytologia weterynaryjna, t, I, 723, 732,
PwRiL 1963,

4. Dąużes s. F. M., Jounel L. P., Kend.d,LL s. B.; coccidiosis
219-20, Edinbulgtr and, London, 1963.

Adres autora: witold Scheuring, zbąszynek, ul. l(ilińskie-
go 92, woj. zielonogórskie.

JAN CHWALIBÓG
Gorzólls Wlkp.

Oznaczenie poziomu białek, aglutynin i warlości ochronnych
normalnych surowic świnskich

w ostatnich latach obserwuje się coraz szersze stoso-
wanie w lecznictwie, zarówno ludzkim jak i wetery-
naryjnym, gamma-globulin. Wykazały one doskonałe
eTekty, zwłaszcza przy zapobieganiu i leczeniu chorób
osesków i wieku dziecięcego, przede wszystkich cho-
rób wirusowych oraz stanów a-, lub hypo-gamma-
globulinemii. Prasa weterynaryjna lat ostatnich przy-
nosi na ten temat wypowiedzi wielu badaczy (MóhL-
mann 6, Zimmermann 12, Szakall g, NlazurczcLk 4
i inni). W ludzkiej gamma-globulinie (wg Móhtmanna)
stwierdzono przeciwciała dla około 20 wirusów oraz
dla wielu bakteryjnych antygenów. Świńska gamma-
globulina wykazała duźą aktywność przy zapobie-
ganiu i leczeniu choroby Aujeszk,y. Doświadczenia
Sobi,echa otaz Chwojnotaskiego z biopreparatem krajo-
wym,,Suiferrovitem", któregg głównym składnirriemjest świńska surowica normalna, wykazały wyraźne
profilaktyczne działanie preparatu przy wirusowych
zapaleniach płuc u prosiąt i warchlaków (l). Meese
(5) w badaniach nad poziomem przeoiwciał w bydlę-
cej gamma-globulinie stwierdził przeciwciała dla sal-
moneIi, pałeczki okrężnicy, pastereli, paciorkowcórv
i bruceli. Zarówno poziom aglutynin jak i innych
przeciwciał odpornościowych, stwierdzanych w
gamma-globulinie, z reguły wielokrotnie ptzewyższał
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ich poziom, oznaczony równolegle, w normalnych su-
rowicach bydlęcych, z których uzyskano badaną
gamma-globulinę. Krew zwi,etząt rzeźnych stanowi
obfitą bazę surowcoli/ą do produkcji zwierzęcych
gamma-globulin. Celem pracy było określenie w
świńskich surowicach normalnych uzyskiwanych od
zdrowych świń rzeźnych poziomu białek oraz agluty-
nin i ciał odpornościowych skierowanych przeciw
najczęściej występującym u świń zakażeniom bakte-
ryjnym, a mianowicie różycy świń, salmonelozie, pa-
sterelozie i kolibakteriozie.

Badania własne
Oznaczanże pozżomu bżałek. Badaniom poddano 3

serie (nr 258-9-260) surowic normalnych świńskich od
zdrowych świh rzeźnych. Surowice te przygotowane
były do produkcji,,Suiferrovit", Elektroforetycznego
rozdziału białek dokonano 12-paskowym aparatem
produkcji krajowej (Rzem. Spółdz. Zaop. i Zbyt, Usł.
Poznań). Jako buforu użyto roztworu rveronalu o
składzie: Veronal 55,2 g, 7 N-NaOH 257 ml, HzO dest.
ad 300 ml, pH 8,6. Bibuła - Whatman nr 1 (paski
cięte wzdłuż arkusza o wymiarach 3,5 X 36 cm). Czas
ekspozycji - 18 godzin przy napięciu 150 V i natęże_
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niu 10 ,mA. Paski suszono w cieplarce (37o), a następ-
nie barwiono roztworem błękitu bromofenolowego o
składzie: błękit bromofenolowy 1,0, sublimat 100,0,
etanol 9696 1000,0, Przy zastosowaniu tej metody nie
otrzymano dokładnego rozdziału frakcji globulino-
rvych alfa l i alfa 2, i dlatego w dalszym postępowa-
niu traktowano je wspólnie. Zabarrviione paski prze-
płukirvano pięciokrotnie w 9,5rh CH3 COOH i suszono
w temperaturze pokojowej. Po wyschnięciu paski
przesuwano nad parami amoniaku, następnie cięto wg
frakcji i eluowano w roztworze o składzie: metanolu
500 ml, 49ó wo,dnego roztu,oru NazCOa 500 nr,l. Do ozna-
czania całkowitego białka w glk użyto refraktometru
(Car1 Zeiss Model I). Przeliczeń dokonano przy po-
mocy tabeli Reissa. Poszczególne wyeluowane frakcje
białkowe oznaczano przy użyciu fotometru Pulfricha.
Oznac iałek każdej
rorx,ic okrotnie. Z
kórv ści średnie.
przedstawia tabela nr 1.
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,łlaniu na czystość, zmielzano w rórvnych częściach
i odwirowano (15 min., 4000 obr./min.). Otrzymany
osad bakteryjny zawieszono w roztworze fizjologicz-
nym zaw-ierającym 0,37o formaliny do gęstości odpo-
wiadającej wg skali Mc Farlanda 10 miliardom ko-
mórek bakteryjnych w 1 mI zawiesiny. Tak przygo-
rvaną zawiesinę przetrzymano przez 24 godziny w
cieplarce, Surowice badano w rozcieńczeniach od 1:5
do 1:5120. Kontrolę dodatn:ą stanowiła surorvica
,,Suityphin" (bydlęca) produkc ji ,,Biovet". Odczytu
dokonano makroskopowo i aglutynoskopem po 21
godz, ptzetrzymaniu zestawów w cieplarce. Surowice
świńskie normalne wykazały miano aglutynacyjne
1:40, surowica ,,Suityphin" miano 1:12B0,

3. Przecżus pałeczlłom okrężnźcg. Do przygotowania
antygenu użyto 3 szczepy E. colż (nr nr 723, 728,740)
otrzymane z Zakładl Mikrobiolog,ii TW w Puławach.
Szczepy te należą do serotypów najczęściej izolowa-
nych z przypadków kolibakteriozy świń na terenie
kraju, Przygotolvanie antygenu, nastawietrie aglu-
tynacji i uzyskane wyniki identyczne jak opisane dla
salmoneli.

4. Przecill: pasterelom. Ant;,gen do aglutynacji spo-
rządzono w formie spłuczyn 24-godzinnych kultur, na
107o krwistym agarze, 2 szczepórv Pasteurella multo-
cźdo izolowanych w tut. ZHW z padłych świń, Jeden
z tych szczepów rósł na agalze krwistym w formie
gładkiej ,,S", drugi w formie ,,M". Kultury, po spraw-
dzeniu na czystość, spłukano fenolizowanym (0,57o)

roztworem fizjologicznym. Gęstość spłuczyny około
3 miliardy komórek bakteryjnych w 1 ml. Przygoto-
wano antygen formy ,,S" i formy ,,M" i oddzielnie
nastawiano aglutynację z tymi 2 antygenami, Wszyst-
kie badane surowice aglutynowały tylko w b. niskich
rozcieńczeniach. Surorł,ice 258 i 259 z antygenem for-
my ,,S" wykazały miano 1:4, z antygenem formy ,,M"
miano 1:8. Surowica 260 z obu antygenami dała słabą
aglutynację jedynie w rozcieńczeniu 1:2.

Ozna czanie wartości ochronnych:
I. Przecilll włoskotllcom różlJca śwź,ń. Surowica

bulionową kulturą
włoskorł,ca różycy
milionów komórek
sztuki dla każdego

ono najpierw pod-
skórnie T ozcieńczone surowic_e, a po upływie 1 godzi-
ny dootrzervnowo odpowiednio rozciehczoną kulturę,
Doświadczenie nastawiono oddzielnie dla każdej su-
rorł,ic;;. Ponieważ wszystkie badane surowicc dały
ident}izne wyniki, w załączone,j tab. 3 podano wynik
łączny dJ.a wszystkich 3 surowic.

otler8la rsrloócl uodDoB. Pr3cot, Ełorl, ról'o'

Trb.3

Oznaczanie aglutynin:
7, Przecitl: llsłoskollscom różgcy świń. Do przygoto-

wania antygenu użyto 3 terenowe szczepy włoskow-
ców izolowane w tut. ZHW. Bulionowe 48 godz. kul-
tury ww. szczepórv skontrolowane mikroskopowo
na czystość mieszano w równych częściach, wirowano
(20 minut ?000 obr,/min.) i uzyskany osad bakteryjny
zawieszano w fenolizowanym (0,59ó) roztworze fizjo-
logicznym do gęstości odpowiadającej skali nr B wg
Mc Farlanda. Tak przygotowany antygen wstawiono
na 24 godziny do cieplarki. Badane surowice nasta-
wiono w probówkach s:rologicznych w tozcieńcze-
niach od 1:2 do 1:2058 ó 1m]. Do każdej probówki
dodawano 3 krople antygenu. Jako kontroli dodatnliej
użyto seryjnej surowicy p/różycowej końskiej ,,Rhu-
sionormin" produkcji ,,Biow-et" w Gorzowie Wlkp.
Wyniki aglutynacji odczytano makroskopowo i przy
użyciu aglutynoskopu, po 24 godzinnvm przetrzymaniu
probówek w cieplarce.

Uzyskane \^,yniki przedstarvia tab. 2.
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2. Przeciw salmonelun. Antygen przygotowan1 z 2
terenowych szczepów Salm. choleraesuźs izolowanych
w tut. ZHW z przypadków salmonelozy u świri. Bulio-
nowe, 24 godz. kultury ww szczepów, po skontrolo-
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2, Przecżus salmonelom. Przyjmując, że wartŃci
uodporniające poszczegóInych serii badanych surowic
są prawdopodobnie b. zbliżone, do doświadczenia uży-
to ich mieszanki w równych częściach. Do zakażeń
myszek użyto terenowego szczepu S. choleraesuźs o
oznaczonej dla białych myszek DLM wynoszącej 0,25
ml rozcieńczenria 10-3 bulionowej kultury (o gęstości
około 600 milionów komórek bakteryjnych w 1 ml)
rozcieńczonej w równych częściach roztworem zymo-
zanu (1 g zymozanu na 40 ml roztworu fizjologicznego).
Myszki (po 3 dla każdego rozcieńczenia) otrzymały
najpierw podskórnie surowicę w dawkach od 0,2 do
0,5 ml, a po upływie godziny dootrzewnowo kulturę
z zyrflozanem w dawce 1 DLM. Nie stwierdzono
ochronnego działania badanych surowic. Wykazano
jedynie przedłużenie życia myszek doświadczalnych
o 24 do 36 godzin w stosunku do myszek kontrolnych
(myszki kontrolne padły do 72 godz., doświadczalne
między 96 a 10B godz.).

3. Przeciu E. coli, ż P. multocido, Podobne dŃwiad-
czenia, dla skontrolowania wartości biernego uodpor-
nienia badanymi surowicami ńastawiono ze szczepa-
mi E. colź i pasterelami stosując przy zakażeniu bia-
łych myszek w pierwszym przypadku dawkowania
w DLM, w drugim w LD 50. Doświadczenia nastawia-
no kilkakrotnie, gdyż otrzymane wyniki były nieje-
dnolite i nieprzekonywujące. Ostatecznie uznano, iż
badane surowice w dawkach od 0,2 do 0,5 ml nie
wykazują działania ochronnego przy zakażeniu my-
szek pałeczkami okrężnicy i pasterelami.

omówienie
Uzyskane w przeprowadzonych badani,ach

wartości po§zczególnych frakcji białek surowic
świńskich inormalnych, łvykazują pewne różni-
ce w stosunku do wartości podawanych przez
innych autorów. Dane te porównawczo ilustru-
je tab, 4.
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Zmniejszone wartości stwierdzono we wskaź-
niku białka całkowitego oraz, w zakresie gam-
ma-globuliny. natomiast zwiększone w albumi-
nach, Powyższe dane pokrywają się z danymi
z literatury. Stóckl (B) w swych pracach do-
świadczalnych wykazał, iż poziom poszczegóI-
nych frakcji białkowych surowicy świń ulega
istotnym wahaniom, nawet w krótkich odstę-
pach czasu. Według tego autora średnie war-
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pokrywają się z danymi Stóckla, z wyjątkiem
gamma-gl obulin wyka zu j ący ch nie znacznie niż-
szy poziom (0,020k).

Juśko - Grund,boeck i Leusżcko (3) wykazaŁy
zależność poziomu poszczegóInych frakcji biał-
kowych surowicy świń od jakości diety. Brak
iub nadmiar białka w diecie odbija się przede
wszystkim na poziomie albumin.

Szurmąn (10) na podstawie literatury i ba-
dań własnych stwierdza, iż poziorn białek
u świń ulega zrniianom w czasie lozwoju os,ob-
niczego. Największe wahania występują w wie-
ku około 4 tygodni życia. Najbardziej labilną
okazała się frakcja a].buminowa.

Autor ten zaobserwował również wzrost frak-
cji albuminowej oraz ,,tendencje zwyżkowe"
frakcji gamma-globulinowej przy diecie wzbo-
gaconej w białko. Dieta węglowd,anowa dała
w efekcie,,tendencje wzrostowe" alfa-globulin.
Należy jednak podkreśIić, że przytoczone dane
innych autorów dotyczące poziomu frakcji biał-
kowych surowicy krwi świńskiej odnoszą się do
zulierząt zdrowych, przebywających w raczei
normalnych warunkach bytowych. Natomiast
badania własne surowicy dotyczą zwierząt zdro-
wych i fizjologicznie dojrzałych, lecz w ostat-
nim lub kilku ostatnich dniach życia znajdują-
cych się w gwałtownie zmienionych walun-
kach śrociowiskowych. Radykalnej zmianie
uległo zywienie zwveTząt, zvvierzęta były trans-
portowane, i wreszcie na terenie rzeżni zadzia-
lały silne bodźce emocjonalne, przede wszyst-
kim strach. Można domniemywać, iż tak różno-
rodne i silne bodźce przyczyniają się poważnie
do zmian w poziomie białek surowicy krwi.
Wreszcie należy uwzględnić dopuszczalny
współczynnik błędu w o,bliczeniach.

Stwierdzone w surowicach krwi przeciwciała
dzieiimy na przeciwciała odpornościowe i prze-
ciwciała naturalne (fizjologiczne). Pierwsze po-
wstają po przebyciu chorob zakaźnych iub po
szczepieniach.

Wytworzenie się drugich, tłumaczone jest
działaniem kilku mechanizmów, m. in. zetknię-
ciem się antygenu z orgańzmem. Przeciwciała
odpornościowe i naturalne są gamma-globuli-
nami i nie wykazują żadnych tóżnic pod wzglę-
dem fizyko-chemicznym. Poziom przeciwciał
naturalnych przede wszystkim aglutynin,
stwierdzany w surowicach normalnych, jest za-
zwyczaj niski (przeciętnie 1 :5-1 :40).

Surowice nolmalne różnych gatunków zwie-
rząt wykazują pod tym względem różne war-
tości. Najwyższe miana stwierdzano u bydła,
niższe u świń i koni, najnizsze u szczura (1).

Stwierdzony w badaniach własnych poziom
aglutynin odpowiada spodziewanemu. Najwyż-
sze nria dla
średnie pał
ńższe i dla
cze dane, w stosunku do surowic normalnych
bydlęcych przebadanvch przez Meese, przed-
stawia tab. 5.
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Z porównania wynika, że jedynie miana aglu-
tynacyjne salrnoneli są bardzo zblione. Surowi-
ce normalne świńskie wykazały niższe miana
dla pałeczek okrężnicy i pastereli,

Odpowiednio do wyników aglutynacji wy-
padły badania nad wartością ochronną oma-
rvianych surowic, Surowice te wyk,azały ogra-
niczone działanie tylko w stosunku do włos-
kowców różycy świń. Przy zakażeniu myszek
salmonelami za obserwowan o j edynie ptzedłuże-
nie okresu inkubacji choroby. Nie stwierdzono
działania ochronnego przeciw zakażeniom pa-
łeczkami okrężnicy i pastereli. Na podstawie
uzyskanych wyników mozna przypuszczać, że
gamma-globulina wyprodukowana ze zbior-
czycll surowic świńskich normalnych dzięki
wielokrotnemu zagęszczeniu (w stosunku do
surowic normalnych) o,becnych w niej przeciw-
ciaŁ może wykazać w stosowaniu profilaktycz-

nym, a nawet leczniczym pewne działanie po-
zytywne.

Wnioski
l. Zbiorcz4 normalne surowice, uzyskane od

świń rzeźnych, wykazują nieco zmniejszone
ilości białka całkowitego oraz zwiększenie ilości
albumin na niekorzyść globulin.

2. Stwierdzony poziom aglutynin w ba,danych
surowicach jest wskaźnikiem przeciętnego po-
ziornu naturalnych ciał odpornościowych
ochronnych.

3. Nie stwierdzono praktycznych wartości
ochronnych badanych surowic przeciw niektó-
rym bakteryjn5rm zakażeniom. Można jednak
przypuszczaĆ, że gamma-globuliny wyproduko-
v/ane z tego rodzaju surowic, dzięki wietrokrot-
nemu zagęszczeniu przeciwciał mogą wykazać
takie właściwości.
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Roznicowanie nieswoistych odczynów luberkulinowych u bydła
przy zastosowaniu rozcienczonej iuberkuliny i odczynu

powtorzonego. Częśc l, Wartośc diagnoslyczna rozcienczonej
tu berkuliny

Katedra Epizootiologii 'WSR we wroclawiu
Kierownik: prof. dr T. SoBIECH

Mimo wielokierunkowych badań nadal pod-
stawowe znaczenie diagnostyczne w zwalczaniu
gruźJicy bydła posiada od-czyn tuberkulinowy.
Z metod alergicznych najbardziej przydatna
okazała się śróclskórna tuberkulinizacja, która
u zwierząt zakażonycŁl wywołuje maksymalną
reakcję rniejscową przy minimalnych objawach
ogóInych i ogniskowych. Jako próba biologicz-
na nie moze być absolutnie bezbłędna. wynik
tuberkulinizacji jest wypadkową stopnia aler-
gizacji bad_anego osobnika, aktywności tuberku-
liny, prawidłowego wykonania zabiegu i obiek-
tywnej oceny. Trzy ostatnie elementy przy sto-
sowaniu mianowanej tuberkuliny, opanowaniu
techniki zabiegu i posługiwaniu się jednolitą
instrukcją rnożna uznać za stałe, natomiast
r-rczu]enie na tuberkulinę cechuje się dużą in-
d-ywidualną zmiennością. Zjawiska alergiczne
z.ależą nie tylko od czynników swoistych, anty-

genowych, ale i od czynników ogólno ustrojo-
wych jak układ nerwowy, hormonalny i sia-
teczkowo-śródbłonkowy. Stąd też nie kazde
zwierzę wykazujące dodatni odczyn tuberkuli-
nowy musi byó zakażone gruźlicą, i odwrotnie
nie zawsze ujemna reakcja świadczy, że zwierzę
jest wolne od gruźlicy.

Większość autorów ocenia wiarygodnośó śródskór-
ne j tuberkulinizacji w granicach 95-98%. Inni jak
Goret i Jaubert określają błąd próby na 200lo, Lukas
od 11-280ń (cyt. za 8), Gótze podaje, że nawet po
uwzględnieniu badań anatomopatoIogicznych, histo-
logicznych i bakteriologicznych pozostaje 2-40k błą-
dów diagnostycznych. Tuberkulinizacja jest obciążona
pewnyrn błędem, zarówno po stronie wyników ujem-
nych, jak i dodatnich. Wyniki pozornie ujemne wy-
stępują w sltanach prealergicznych, anergii negatyw-
nej i pozytywnej. Są one przyczyną wielu pomyłek
driagnostycznych, szczególnie w pierwszej fazie zwal-
czania gtużlicy, gdy mamy do czynienia ze środowi-
skiem zakażonym względnie nierozpoznanym, nato-
miast wyniki pozornie dodatnie stają się poważnym
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